
 

 ORIGINALE 

 COPIA 

Deliberazione n. 14 del 14/06/2019 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CHIUSANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 26 MAGGIO 
2019 - INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI. 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì QUATTORDICI del mese di GIUGNO alle ore 21:00 nella solita 

sala delle riunioni del Consiglio Comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati in SEDUTA 

PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE i componenti del Consiglio Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
1. BOSCO Luigi  Sindaco X  

2. FAUSSONE Edoardo Consigliere  X 

3. BEDINI Serena Consigliere X  

4. PASTRONE Eleonora Consigliere X  

5. VARVELLO Marisa Assessore X  

6. VALLE Paolo Consigliere X  

7. CASSULLO Fabrizio Consigliere X  

8. VALLE Gino Consigliere X  

9. FERRERO Daniele Consigliere X  

10. RASERO Tiziano Assessore -Vicesindaco X  

11. CARDALANA Luigi Consigliere X  

Totale 10 1 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario comunale BERNARDO dott. Arnaldo, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BOSCO Luigi, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 26 MAGGIO 
2019 - INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. Esame delle condizioni di candidabilità, 
eleggibilità e compatibilità degli eletti. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto che il Sindaco ha assunto la presidenza del Consiglio comunale ed ha dichiarato aperta la prima seduta 

del Consiglio comunale per il mandato amministrativo 2019-2024, dopo aver constato la sussistenza del 

numero legale richiesto per la validità dell’adunanza, essendo presenti n. 10 (dieci) consiglieri su n. 10 

(dieci) assegnati al Comune, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

modificato dall'articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, successivamente modificato dall’art. 1, comma 135, 

lettera a) Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 

Visto che nella consultazione elettorale del 26 maggio 2019, come da verbale dell’Ufficio Elettorale di 

Sezione del Comune di Chiusano d’Asti redatto in data 27 maggio 2019, è stato proclamato eletto Sindaco il 

candidato sig. Luigi Bosco che ha ottenuto n. 120 voti validi e, conseguentemente, ai sensi dell’art. 71, 

commi 8, 9, 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono stati proclamati eletti alla carica di 

consigliere comunale i seguenti candidati della LISTA UNICA collegata recante il contrassegno “TUTTI 

PER CHIUSANO”, che hanno ottenuto la cifra elettorale di lista pari ai voti conseguiti dal Sindaco e con i 

voti di preferenza e le cifre individuali di fianco riportate: 

 

N. 
CANDIDATI ELETTI 

Cognome e Nome 

CIFRA 
ELETTORALE 

DI LISTA 

VOTI DI 
PREFERENZA 

CIFRA 
INDIVIDUALE 

1 FAUSSONE Edoardo 120 9 129 

2 BEDINI Serena 120 7 127 

3 PASTRONE Eleonora 120 7 127 

4 VARVELLO Marisa 120 5 125 

5 VALLE Paolo 120 4 124 

6 CASSULLO Fabrizio 120 3 123 

7 VALLE Gino 120 3 123 

8 FERRERO Daniele 120 2 122 

9 RASERO Tiziano 120 1 121 

10 CARDALANA Luigi 120 0 120 

 

Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale di Sezione del Comune di Chiusano d’Asti in data 27 

maggio 2019, nella parte relativa alla certificazione dei risultati della votazione e dello scrutinio e 

proclamazione degli eletti; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  

“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 

ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo 

II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo 

secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 

 

Visto l’art. 11, comma 10, dello Statuto comunale che testualmente recita: “La prima convocazione del 

Consiglio comunale subito dopo l’elezione per il suo rinnovo viene convocata dal Sindaco entro diedi giorni 

dalla proclamazione degli eletti e la riunione deve tenersi entro dieci giorni dalla convocazione”; 

 

Dato atto che con l’art. 55 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con 

l’art. 10 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia 

e in particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state abrogate le 

disposizioni degli articoli 59 e 60 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state disciplinate agli articoli 

10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”; 



 

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, anche 

nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione elettorale in narrativa; 

 

Atteso che il Sindaco ha invitato i signori Consiglieri comunali ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, 

gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui 

al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Accertato che nessun dei consiglieri ha chiesto la parola e che, conseguentemente, non sono state sollevate 

eccezioni di ineleggibilità o di incompatibilità presumendosi l’inesistenza di cause ostative; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa del 

provvedimento formulato dal Segretario Comunale sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, depositato agli atti e che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in 

quanto il presente atto non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio; 

 

Visto che il Sindaco ha indetto votazione per alzata di mano in forma palese, per la convalida del Sindaco 

stesso e dei 10 (dieci) consiglieri eletti, il cui esito proclamato dal medesimo Sindaco, è del seguente tenore: 

Presenti:  n. 10 

votanti:   n. 10 

Astenuti:  n. 0 

voti favorevoli:  n. 10 

voti contrari:  n. 0 

 

DELIBERA 
 

1) Di convalidare la elezione diretta del Sindaco Sig. Luigi Bosco e dei seguenti Consiglieri comunali che 

hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono 

condizioni di incompatibilità agli stessi note: 

 

N. 
CANDIDATI ELETTI 

Cognome e Nome 

CIFRA 
ELETTORALE 

DI LISTA 

VOTI DI 
PREFERENZA 

CIFRA 
INDIVIDUALE 

1 FAUSSONE Edoardo 120 9 129 

2 BEDINI Serena 120 7 127 

3 PASTRONE Eleonora 120 7 127 

4 VARVELLO Marisa 120 5 125 

5 VALLE Paolo 120 4 124 

6 CASSULLO Fabrizio 120 3 123 

7 VALLE Gino 120 3 123 

8 FERRERO Daniele 120 2 122 

9 RASERO Tiziano 120 1 121 

10 CARDALANA Luigi 120 0 120 

 

2) Di trasmettere copia del verbale della presente deliberazione al Prefetto di Asti. 

 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. 10 votanti, di cui: 

favorevoli n. 10, astenuti n. 0, contrari n. 0, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dichiara la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 vengono espressi i seguenti pareri: 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Visto con parere favorevole ____________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Bernardo dott. Arnaldo 

 

Chiusano d’Asti, li 14/06/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Bosco Luigi Bernardo Arnaldo 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

N.  113     REG.  

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Certifico io sottoscritto Responsabile della gestione Albo Pretorio on line che la presente deliberazione viene 

pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi a 

partire dalla data odierna. 

 

Chiusano d’Asti, 25/06/2019 

Il Responsabile gestione albo pretorio on line 

Ciattino Carlo Annibale 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/06/2019 

□ X perché dichiarata immediatamente eseguibile, ex art.134, 4° comma, del D.Lgs 267/2000 

□ per la scadenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione ex art.134, 3° comma, del D.Lgs 

267/2000. 

 

Chiusano d’Asti, 25/06/2019 

 

Il Responsabile gestione albo pretorio on line 

Ciattino Carlo Annibale 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi senza opposizioni. 

 

Chiusano d’Asti, ………………….. 

 

Il Responsabile gestione albo pretorio on line 

Ciattino Carlo Annibale 


